



# COMUNE DI SIMAXIS

Provincia di Oristano

**Settore** AREA TECNICA

**Responsabile:** Pianu Giorgio

Responsabile del procedimento: Pianu Giorgio

## DETERMINAZIONE

**Numerazione settore:** 8

**Numerazione generale:** 10

**in data** 10/01/2023

## OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE MANTO IN ERBA ARTIFICIALE NEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE, AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA "I.C.E. DI MILIA SIMONE" DI CAGLIARI (CA).  
CODICE CUP: H47H21004210004 - CODICE CIG: 9520975D1C

## IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

**VISTI** i seguenti atti:

1. deliberazione di G.C. n° 45 del 04/07/2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 esecutiva ai sensi di legge;
2. deliberazione di C.C. n° 35 del 30/12/2022, nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 esecutiva ai sensi di legge;
3. deliberazione C.C. n° 36 del 30/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 – Annualità 2023, esecutiva ai sensi di legge;
4. decreto sindacale n° 2/2022, in data 05/01/2022, con il quale si nomina il Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell'art. 50, comma 10 del T.U.O.E.L. n. 267/2000;
5. deliberazione G.C. n° 64 del 04/10/2022 di adozione del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 – art. 21-31 D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;
6. deliberazione G.C. n° 63 del 04/10/2022 di adozione del Piano biennale Servizi e Forniture 2023/2024 – art. 21-31 D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

**VISTO** il D. Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D.P.R. n. 207 del 2010 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il D. Lgs. n. 81 del 2008 e ss.mm.ii.;

**VISTO** il T.U. n. 165 del 2001;

**VISTO** lo Statuto del Comune;

**VISTO** il Regolamento Comunale di Contabilità;

**VISTO** il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici dell'Ente;

### **RICHIAMATI:**

- l'ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari che obbliga la stazione appaltante all'acquisizione del Codice Identificativo Gara –
- determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n° 8 del 18.11.2010 recante indicazioni sulla tracciabilità dei flussi;
- l'art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell'art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2022 afferente l'adozione del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione anni 2022/2024 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità per lo stesso triennio;

**PRESO ATTO** chè l'Amministrazione Comunale aveva disposto di partecipare al "Bando Sport Missione Comune Anno 2021", presentando un progetto di realizzazione di un manto in erba sintetica nel campo sportivo comunale;

**CONSIDERATO CHE**, ai fini di permettere all'ufficio tecnico e finanziario di produrre la necessaria dovuta documentazione propedeutica alla realizzazione dell'investimento l'Amministrazione Comunale aveva ritenuto opportuno incaricare l'ufficio tecnico comunale di predisporre un progetto definitivo finalizzato alla realizzazione di un manto in erba sintetica nel campo sportivo comunale", per l'ammontare complessivo di € 550.000,00, da finanziarsi tramite richiesta del sopracitato importo ai Fondi Speciali dell'Istituto per il Credito Sportivo;

**VISTA** la deliberazione della Giunta comunale n 79 in data 14.10.2021 con la quale si disponeva di approvare il progetto definitivo dei "lavori di realizzazione del manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", redatto dall' ufficio tecnico comunale, dell'importo complessivo di 550.000,00 € di cui: 430.190,71 € per lavori a base d'asta, 8.603,81 € per oneri sicurezza e 111.205,48 € per somme a disposizione dell'Amministrazione;

**CONSIDERATO** che occorre procedere all'acquisizione dei servizi tecnici relativi ai "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel capo sportivo comunale" consistenti in particolare:

- Progettazione Esecutiva;
- Direzione, misura e contabilità dei lavori;
- Coordinatore per la sicurezza nella fase di progettazione;
- Coordinatore per la sicurezza nella fase di esecuzione;
- Collaudo dei lavori.

**DATO ATTO** che i servizi tecnici da affidare non possedevano le caratteristiche indicate dall'art.23, comma 2, del D.lgs 50/2016 e pertanto, ai sensi dell'art.24, comma 1 lett.d) del Codice si era proceduto ad affidare i servizi ad uno dei soggetti esterni riportati all'art.46 del Codice;

**RICHIAMATA** la propria Determinazione n. 113 in data 12.08.2022 con la quale si disponeva di aggiudicare ed affidare all'Ing. Salvatore Carta, con sede in Via Gramsci n° 10, CAP 09088, Simaxis (OR), P. IVA 01046230957, C.F. CRTSVT70P17D200A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n° 392, i servizi tecnici relativi ai "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale" consistenti in particolare:

- Progettazione Esecutiva;
- Direzione, misura e contabilità dei lavori;
- Coordinatore per la sicurezza nella fase di progettazione;
- Coordinatore per la sicurezza nella fase di esecuzione;
- Collaudo dei lavori;

per il corrispettivo, al netto del ribasso offerto del 10,00% (diecipercento) sull'importo di 44.229,00 € posto a base di offerta, di 39.806,10 €, oltre a 1.592,24 € per contributo cassa previdenziale (4%) e 9.107,63 € per IVA al 22% sull'importo totale imponibile di 41.398,34 €, e quindi per un importo complessivo lordo pari a 50.505,97 €, con attribuzione della spesa sul capitolo PEG 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;

**DATO ATTO** che il servizio tecnico di cui sopra è identificato con CIG: **ZE6373052D**;

**VISTA** la convenzione, con Rep. n. 359, degli atti da registrare in caso d'uso, in data 03.10.2022, disciplinante l'esperienza del servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, esecuzione collaudo lavori o redazione del certificato di regolare esecuzione;

**DATO ATTO** che in data 14.11.2022 l'Ing. Salvatore Carta ha consegnato il Progetto Esecutivo, da lui redatto, relativo ai "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", acquisito con prot. n. 6255 del 14.11.2022;

**RICHIAMATA** la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 in data 16.11.2022, avente ad oggetto "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale – Approvazione del Progetto Esecutivo", con la quale si deliberava:

- **di approvare** il progetto esecutivo dei lavori di "realizzazione del rifacimento del manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", redatto dall'Ing. Salvatore Carta ed acquisito al prot. n. 6255 in data 14.11.2022, dell'importo complessivo di 550.000,00 € di cui: 434.856,92 € per lavori a base d'asta, 9.526,24 € per oneri sicurezza e 105.616,84 € per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- **di precisare** che l'adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun impegno di spesa;
- **di dare atto** che l'intervento globale pari ad €. 550.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;
- **di dare atto** che i successivi adempimenti sono di competenza del Responsabile del servizio tecnico e del Responsabile del servizio finanziario;

ed il cui Quadro Economico si riporta di seguito:

## QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

a1	SCAVI E DEMOLIZIONI		€	13.062,90
a2	ILLUMINAZIONE		€	10.386,44
a3	CAMPO DA CALCIO		€	411.407,58
a	IMPORTO TOTALE DEI LAVORI		€	434.856,92
b	ONERI PER LA SICUREZZA		€	9.526,24
c	TOTALE IMPORTO DEI LAVORI		€	444.383,16
d1	IVA SUI LAVORI	10% c	€	44.438,32
d2.1	SPESE TECNICHE		€	39.806,10
d2.2	QUOTA CASSA PREVIDENZIALE	4% d2.1	€	1.592,24
d2.3	IVA SUI LAVORI	22% (d2.1+d2.2)	€	9.107,64
d2	TOTALE SPESE TECNICHE		€	50.505,98
d3	CONTRIBUTO AVCP		€	260,00
d4	INCENTIVO PROGETTAZIONE ART. 113 D. LGS. 50/2016	2% c	€	8.887,66
d5	IMPREVISTI E PUBBLICITA'		€	1.524,88
d	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		€	105.616,84
e	TOTALE COMPLESSIVO	c+d	€	550.000,00

e composto dai seguenti elaborati progettuali:

- All. A – Relazione tecnico-illustrativa, Quadro economico
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 1 Inquadramenti territoriali
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 2 Stato attuale
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 3 Interventi previsti
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 4 Planimetria tracciamenti
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 5 Drenaggio superficiale
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 6 Schema di irrorazione
- All. B – Elaborati grafici: Tav. 7 Particolari costruttivi
- All. C – Analisi dei prezzi
- All. D – Elenco prezzi unitari
- All. E – Computo metrico
- All. F – Stima incidenza manodopera
- All. G – Capitolato speciale d'appalto
- All. H – Schema di contratto
- All. I – Cronoprogramma dei lavori
- All. L.1 – Piano di sicurezza e coordinamento

- All. L.2 – Fascicolo con le caratteristiche dell'opera
- All. L.3 – Piano di contenimento del Covid-19
- All. L.4 – Layout di cantiere
- All. M – Piano di manutenzione

**RICHIAMATA** la propria Determinazione n. 183 in data 12.12.2022, con Codice Identificativo di Gara CIG **ZE6373052D**, con la quale si provvedeva:

- **di liquidare**, a favore dell'Ing. Salvatore Carta, con sede in Via Gramsci n° 10, CAP 09088, Simaxis (OR), P. IVA 01046230957, C.F. CRTSVT70P17D200A, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n° 392, la somma complessiva lorda di 17.688,72 €, di cui 13.941,30 € per importo imponibile, 557,65 € per Cassa Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti al 4% sull'importo imponibile di 13.941,30 €, e 3.189,77 € per I.V.A. al 22% sull'importo totale imponibile di 14.498,95 €, come onere relativo ai "servizi tecnici di progettazione esecutiva e di coordinamento in fase di progettazione" dei "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", con attribuzione della spesa sul capitolo PEG 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;

**VISTO** l'art. 30, comma 1, del D. Lgs. 50 del 18.04.2016, che recita "*l'affidamento e l'esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti rispettano altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice*";

**VISTE** le linee guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D. Lgs. N. 50/2016, recanti "*procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria*", approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e con delibera n. 206 del 01.03.2018;

**RICHIAMATO** l'art. 1, commi 2 e 3, della Legge 120/2020, modificati dall'art. 51, comma 1, lett. a, sub. 2.1 e 2.2, del D.L. n° 77 del 2021, convertito in Legge 108/2021 che di seguito si riportano:

....2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
- b) procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell'avvio delle procedure negoziate di cui alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati;

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni appaltanti, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia

individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

**RICHIAMATI** i pareri del Ministero delle Infrastrutture sui quesiti 753 e 764, in materia di semplificazioni (D.L. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020) su istanze di chiarimento, pervenute da alcune stazioni appaltanti, attinenti le deroghe al codice dei contratti pubblici per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture sotto i 150 mila euro, e per servizi di ingegneria ed architettura sotto i 75.000 euro, coi quali il Dicastero, in riferimento all'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della Legge n. 120/2020 in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, "ha chiarito che il cosiddetto "affidamento diretto" non presuppone una particolare motivazione, né lo svolgimento di indagini di mercato, né l'obbligo di richiedere preventivi, poiché la finalità è quella di pervenire rapidamente agli affidamenti di modico valore, con procedure snelle. Faro imprescindibile sarà sempre il rispetto dell'art. 30 del codice dei contratti pubblici riguardante l'obbligo di rispettare i principi di non discriminazione e trasparenza. Le stazioni appaltanti avranno la possibilità di mettere a confronto più offerte ma, ciò rappresenterà una *best practice* ma non un obbligo. In tale ipotesi, precisa il MIT, l'eventuale confronto tra preventivi non presuppone l'utilizzo del criterio di aggiudicazione. La stazione appaltante avrà la discrezionalità circa le modalità attraverso cui pervenire all'individuazione del contraente, qualora ci sia la richiesta di preventivi. Il Ministero, sempre in relazione ad affidamenti di modico valore, interviene precisando che i relativi affidamenti possono essere fatti con una determina redatta in forma semplificata che dovrà contenere i seguenti elementi: oggetto dell'affidamento; l'importo; il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; il possesso dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali se richiesti. Il Ministero evidenzia, infine, che il legislatore ha previsto tali modalità di affidamento semplificate al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. Trova quindi ulteriore conferma la linea già espressa dall'Ani su tali tipologie di affidamenti diretti, riportata anche nel quaderno operativo di ottobre 2020 sulle novità introdotte dal dl semplificazioni";

**RICHIAMATO** l'articolo 1 comma 2 lettera b) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 ("Decreto Semplificazioni") come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera b), sub.2.2) legge n. 108 del 2021, il quale prevede che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, mediante procedura negoziata senza bando di gara previa consultazione di almeno cinque operatori economici, per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro.

**RITENUTO** di procedere all'affidamento tramite procedura negoziata dei lavori in oggetto previa valutazione di preventivi, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, oltre che quello di rotazione, attraverso una richiesta di preventivi ad operatori qualificati tramite la piattaforma di *e-procurement* "SardegnaCAT" nella categoria merceologica AQ22 AA23 con importi dei lavori fino a 258.000 €, corrispondente alla Categoria OG1, Classifica I°, per attestati SOA;

**RITENUTO** di selezionare il miglior preventivo sulla valutazione del miglior prezzo espresso in ribasso percentuale sull'importo dei lavori al netto degli oneri per la sicurezza, ai sensi dell'art.95 del D.Lgs n.50/2016;

**VISTO** l'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il quale dispone che la stipula del contratto avviene mediante "...atto pubblico notarile informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna amministrazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata...";

**RICHIAMATA** la propria determinazione n° 181 del 07.12.2022, avente ad oggetto "LAVORI DI REALIZZAZIONE DI MANTO IN ERBA SINTETICA NEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE. AVVIO PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEI LAVORI - APPROVAZIONE ATTI DI GARA - DETERMINA A CONTRARRE. CODICE CUP: H47H21004210004 - CODICE CIG: 9520975D1C", con la quale si determinava:

- **di attribuire** al presente atto, per quanto in premessa, valenza di Determinazione a Contrarre per l'affidamento dei lavori;
- **di avviare** la procedura, per l'affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. b) della legge 120/2020, procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici qualificati presenti all'interno della piattaforma di *e-procurement* "SardegnaCAT", previa comparazione delle offerte espresse dagli operatori qualificati nella categoria prevalente di opere specialistiche "OS6", classifica "II", con affidamento a favore dell'operatore economico che avrà offerto il massimo ribasso percentuale rispetto all'importo complessivo dei lavori a base di offerta (al netto degli oneri per la sicurezza), ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. 50/2016;
- **di dare atto** che gli importi dell'affidamento sono i seguenti:

- Importo lavori a base di offerta: € 434.856,92;
- Importo oneri di sicurezza, non soggetto a ribasso: € 9.526,24;
- Importo totale a base di offerta: € 444.383,16;
- **di approvare** lo schema della richiesta di offerta, con i relativi allegati, agli operatori economici da invitarsi a presentare offerta per l'esecuzione dei lavori in oggetto, da pubblicare sulla piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT";
- **di dare atto** che alla spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di cui trattasi, pari a € 550.000,00 si farà fronte, con le risorse di cui al capitolo 5008 del Bilancio di Previsione 2022/2024 - Annualità 2022;

**CONSIDERATO** che per quanto sopra si è proceduto a chiedere l'offerta, prot. n. 6727 in data 06.12.2022, per i lavori da eseguire a n° 6 operatori economici presenti all'interno della piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT" nella categoria merceologica **AQ23AG24** (corrispondente alla Categoria "**OS6**", Classifica "**II**", per attestati SOA), con termine di presentazione delle offerte alle ore 23:00 del giorno 22/12/2022, e precisamente l'offerta è stata richiesta alle seguenti ditte:

- ditta "Appalti Costruzioni Vasapollo S.r.l.", con sede a Cagliari (CA);
- ditta "Francesca Olla", con sede a Cagliari (CA);
- ditta "Giancarlo Orrù Impresa Costruzioni S.r.l.", con sede ad Oristano (OR);
- ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede a Cagliari (CA);
- ditta "Impresa Edile Giuseppe Ortu", con sede a Milis (OR);
- ditta "Impresa Nurra S.r.l.", con sede a Bono (SS);

**APPURATO** che al termine delle ore 23:00 del giorno 22/12/2022 hanno presentato offerta all'interno della piattaforma di e-procurement "SardegnaCAT" n° 2 operatori economici dei 6 invitati, e precisamente:

- ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, la quale offre un ribasso del 19,19% (dicianovevirgoladicianoveper cento) sull'importo di 434.856,92 € a base di offerta;
- ditta "Impresa Edile Giuseppe Ortu", con sede in Zona Artigianale P.I.P., CAP 09070, Milis (OR), P.IVA 00490540952 - C.F. RTOGPP64M13F208G, la quale offre un ribasso del 9,751% (novevirgolasettecentocinquantauno per cento) sull'importo di 434.856,92 € a base di offerta;

**VISTO** il verbale di gara e proposta di aggiudicazione del 23-12-2022, mediante il quale il R.U.P., e Responsabile del Servizio Tecnico, proponeva l'aggiudicazione dei lavori in oggetto a favore della ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, che ha offerto il ribasso più vantaggioso per questa Amministrazione, pari al 19,19% sull'importo netto a base d'asta dei lavori pari a 434.856,92 €, e quindi un importo netto di 351.407,88 €, oltre 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo imponibile totale pari a 360.934,12 €, oltre 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, e quindi per un importo totale lordo pari a 397.027,53 €;

**RICHIAMATO** l'art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50-2016, che recita "La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione";

**RICHIAMATO** l'art. 33 del D. Lgs. 50-2016, intitolato "Controlli sugli atti delle procedure di affidamento", che di seguito si riporta:

1. La proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell'organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all'organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata.
2. L'eventuale approvazione del contratto stipulato avviene nel rispetto dei termini e secondo procedure analoghe a quelle di cui al comma 1. L'approvazione del contratto è sottoposta ai controlli previsti dai rispettivi ordinamenti delle stazioni appaltanti.

**RICHIAMATO** l'art. 192 del D. Lgs. 267-2000, intitolato "Determinazioni a contrarre e relative procedure", che di seguito si riporta:

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
  - a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
  - b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

**RITENUTO** di dover aggiudicare i "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale" alla ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, la quale ha presentata l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione, avendo offerto un ribasso del 19,19% sull'importo netto a base d'asta dei lavori pari a 434.856,92 €, e quindi un importo netto di 351.407,88 €, oltre 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo imponibile totale pari a 360.934,12 €, oltre 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, e quindi per un importo totale lordo pari a 397.027,53 €;

**RITENUTO** di dover affidare alla ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, i "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", per un importo netto offerto di 351.407,88 € (a seguito del ribasso offerto del 19,19% sull'importo netto a base d'asta dei lavori pari a 434.856,92 €), oltre 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo imponibile totale pari a 360.934,12 €, oltre 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, e quindi per un importo totale lordo pari a 397.027,53 €;

**RITENUTO** di impegnare a favore della ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, la somma complessiva lorda di 397.027,53 €, di cui 360.934,12 € di importo totale imponibile (351.407,88 € di importo netto offerto e 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) e 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, come onere per i "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale", attribuendo la spesa sul capitolo 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;

**RITENUTO** di impegnare a favore dell'Ufficio Tecnico Comunale l'importo di 8.887,66 €, importo come da Quadro Economico del Progetto Esecutivo dell'intervento in oggetto, per la futura liquidazione delle spese tecniche (fondo incentivante R.U.P.) ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 50-2016, attribuendo la relativa spesa sul capitolo 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;

**DATO ATTO** che l'efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all'aggiudicatario dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell'offerta ex art.80 del D.lgs 50/2016;

**DATO ATTO** che i lavori in oggetto sono identificati con i seguenti codici:

**CUP: H47H21004210004 - CIG: 9520975D1C**

**PRESO ATTO** che la ditta risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell'I.N.P.S., dell'I.N.A.I.L. e della CNCE, così come da protocollo INPS\_33126010;

**ATTESO** che questo ufficio ha provveduto, in fase di impegno, a porre in essere tutti gli adempimenti ed assunzioni di obblighi di cui all'art. 3 della legge n.136 del 2010 e ss.mm.ii. in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari" attraverso il Codice Identificativo di Gara CIG: **9520975D1C** (Simog);

## **DETERMINA**

**DI DARE ATTO** che le premesse di cui al presente atto sono parte integrante e sostanziale dello stesso;

**DI APPROVARE** la proposta di aggiudicazione del R.U.P., Geom. Giorgio Pianu, del 23-12-2022, riguardante la procedura per l'affidamento dei "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale";

**DI AGGIUDICARE** i "Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale" alla ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, la quale ha presentata l'offerta più vantaggiosa per l'Amministrazione, avendo offerto un ribasso del 19,19% sull'importo netto a base d'asta dei lavori pari a 434.856,92 €, e quindi un importo netto di 351.407,88 €, oltre 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo imponibile totale pari a 360.934,12 €, oltre 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, e quindi per un importo totale lordo pari a 397.027,53 €;

**DI AFFIDARE** alla ditta "I.C.E. di Milia Simone", con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, i "Lavori di realizzazione manto in erba

artificiale nel campo sportivo comunale”, per un importo netto offerto di 351.407,88 € (a seguito del ribasso offerto del 19,19% sull’importo netto a base d’asta dei lavori pari a 434.856,92 €), oltre 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e quindi per un importo imponibile totale pari a 360.934,12 €, oltre 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, e quindi per un importo totale lordo pari a 397.027,53 €;

**DI IMPEGNARE** a favore della ditta “I.C.E. di Milia Simone”, con sede in Corso Vittorio Emanuele II n° 142, CAP 09124, Cagliari (CA), P.IVA 02472420922 - C.F. MLISMN70M27B354R, la somma complessiva lorda di 397.027,53 €, di cui 360.934,12 € di importo totale imponibile (351.407,88 € di importo netto offerto e 9.526,24 € di oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso) e 36.093,41 € per I.V.A. al 10%, come onere per i “Lavori di realizzazione manto in erba artificiale nel campo sportivo comunale”, attribuendo la spesa sul capitolo 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022:

**DI IMPEGNARE** a favore dell’Ufficio Tecnico Comunale l’importo di 8.887,66 €, importo come da Quadro Economico del Progetto Esecutivo dell’intervento in oggetto, per la futura liquidazione delle spese tecniche (fondo incentivante R.U.P.) ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50-2016, attribuendo la relativa spesa sul capitolo 5008, del Bilancio di Previsione 2022/2024 – Annualità 2022;

**DI DARE ATTO** che l’intervenuta efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione avverrà, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D. Lgs. n° 50-2016, in seguito all’ *“...approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte dell’organo competente. In mancanza, il termine è pari a trenta giorni. Il termine è interrotto dalla richiesta di chiarimenti o documenti e inizia nuovamente a decorrere da quando i chiarimenti o documenti pervengono all’organo richiedente. Decorsi tali termini, la proposta di aggiudicazione si intende approvata”*;

**DI DARE ATTO** che l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla verifica, con esito positivo, in capo all’aggiudicatario dei requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta ex art.80 del D.lgs 50/2016;

**DI DARE ATTO** che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti generali ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e auto-dichiarati dall’operatore economico questa Amministrazione provvederà:

- a) alla risoluzione del contratto ed al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;
- b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del Codice e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente;
- c) incameramento a favore dell’ente dell’eventuale cauzione provvisoria versata in fase di comparazione delle offerte;

**DI DARE ATTO** che ai sensi dell’art.32, comma 14, primo periodo, del D.lgs 50/2016, il contratto sarà stipulato con atto pubblico notarile informatico, a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente;

**DI APPROVARE** lo schema di contratto che verrà stipulato con atto pubblico notarile informatico, a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente;

**DI DARE ATTO** che l’IVA, in attuazione dell’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge n° 190/2014, Legge di Stabilità 2015, verrà liquidata direttamente all’Erario dall’Ente in qualità di sostituto d’imposta;

**DI ACCERTARE**, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

**DI ACCERTARE**, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

**DI DARE ATTO**, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria.

**DI TRASMETTERE** copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario, per l’apposizione del visto di regolarità contabile e per ogni altro ulteriore atto di propria competenza;

**DI DARE ATTO CHE**, il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto:

- dell'art. 7, del regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione di C.C. n° 07 del 20.03.2013, afferente il controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile in attuazione dell'art. 3, comma 1 lett. d) del D.L. 174 del 10.10.2012;
- della deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 24.01.2022 afferente l'adozione del Piano Triennale Prevenzione della Corruzione anni 2022/2024 con annessa sezione contenente il Programma Triennale per la Trasparenza e l'integrità per lo stesso triennio - che i soggetti si impegnano ad accettare e rispettare.
- che sono stati rispettati gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari, ex art.3, della Legge n° 136/2010 modificato dalla L. n°217/2010.

**DI DISPORRE** la pubblicazione del presente atto nell'albo pretorio on-line del Comune di Simaxis e la pubblicazione dei dati afferenti il medesimo nel sito istituzionale dell'ente, sezione "amministrazione aperta" ai sensi di quanto previsto dall'art. 18 della legge n. 134 del 07/08/2012 di conversione del D.L. n. 83 del 2012 e degli articoli 26, 27 e 37 del D.Lgs 33/2013, e del D. Lgs. 97-2016;

**DI DARE ATTO** che il soggetto affidatario dovrà rispettare quanto previsto nel codice di comportamento dell'ente approvato con deliberazione G.C. n.93 del 31.12.13 e nel piano anticorruzione dell'ente approvato con deliberazione G.C. n. 1 del 24.01.2022;

**DI DARE ATTO** che non sussiste conflitto d'interesse tra il Responsabile del Procedimento/Responsabile del Servizio e la ditta affidataria dei presenti lavori;

**DI DARE ATTO** che il responsabile unico del procedimento è il dipendente Geom. Giorgio Pianu;

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**  
**Geom. Giorgio Pianu**